

Zilzės Keleivis

(pirma „Naujasis Keleivis“).

„Zilzės Keleivis“, kas Pėtunczią išdūdams laštūja
ant Vertainio Metro 50 Pen.

Apstelaivimai yra nū bile kofio Posto priimami, arba
ir pačjoj Drufkorioj

J. Neuländerio bey Sunaus
Zilzėje, Aukštoje Ulyc. 67 (Hohe Str. 67).



Apstatimai,

1 Drufkorioj Zilzės Keleivio funkciami laštūja po 10 Pen.,
Prisiulymai 15 Pen.,

už kožną smulleis Raštais išpauską Cilę.

Gromatos dėl Zilzės Keleivio paties išrašomos tampa
i Zilzėje, Fabrikstraße Nr. 13, parterre, nufluncziamos.

Nro. 34.

Zilzėje, 26. Augustą

1887.

Ant 12. Nedėdienės po šventosės Traicės.

Ewang. Mark. 7, 31—37.

Jr Jėzus vėl išėjęs iš Rubezū Ceraus bey Sidono, atėjo pas Mares Galilėds, Widuryj Rubezū dešimties Miestū. Jr atvede Žmones pas jį Kurtinū, Nebylū esanti, ir melde jį, kad Ranką ant jo uždėtu. Jr jis jį nu Žmoniū skyrū ėmęs, idejo Pirštus i jo Ausis ir spjowes pafrutino jo Liežuwi. Jr paziurėjes i Dangu atsidusejo ir tare jam: Epata, tai musū Žodziu: Atsiwert. Jr tūjaus atsiwėre jo Ausys ir Rykis jo Liežuwo išstriko ir geray iškalbėjo. Jr jis uždraude jiems, idant tai niekam nesakyti. Ale jū daugiaus jis uždraude, jū daugiaus jie tai išplatino. Jr Žmones labay dywyjosi, sakydami: jis wislab geray padare, Kurtinius jis daro girdenczius ir Nebylius kalbanczius.

Szitoj Ewangeliuoj musū Išganytoji wėl kaip Žmoniū Prieteliū ir Kenczianczijuū Geradėji matome, kursai be Palio wōds Žmoniū Wargo ir Bėdos susimildams nū Tėwo jam sutektaję Macę ant Pagalbōs bėdnajei Žmogystei wartojo. Tulerops Wargs jo Czėso Žmones spaude, teip kunikšs, kaip ir dwasiškšs, kuriam tikt wiens Eieforius ant Ukreipimo tegalėjo pareiti. Ne retai wiena Bėda iš antrosės sawo Szafni turėjo ir teip ilgay Žmogu wargino, ikifol Kristus su sawo Malone parėjo. Teip ir ši Sykt labay wargings Žmogus pas jį atwedams buwo, kursai ney girdėti, ney kalbėti negalėjo; jis buwo Kurtinys ir Nebylis. Nu to wisafō nieką negirdėti, ką Artimujū bey Prieteliū meilusts Balsas praneše, ir per Amžiaus Czėšą Liežuwo Ryki turėti ir tuleropus Žmones apie sawę matydams jiems ney Žodeli sakyti negalėti, at, tai buwo sunkus Likimas, ir nieks tam negalėjo gelbėti. Teip ir musū Ewangeliōds Kurtinys jau nebibus lukuriawes, brangeses Kalbėjimo bey Girdėjimo Dōwanas wėl atgauti ir tujū kada pasidziangti, bet kitus nepermanydams ir nu kitū nepermanytas dumojo jis i Dūbę nukalki. Dar bar tas Bėdnasis pas Kristu atwestas tape, kurio Wedėjei melde, kad tikt Rankas ant

jo uždėtu. Kristaus galingosės Rankos beje wislq tam Žmogui Aktis Mirksnyj atgal dūti galėjo, kas jam jau per tulus Metus buwo usginta buwus. Ale ne wisados dėley Žmoniū prideringa buwo, tokius Dywus daryti, todėl Kristus jį saw skyrū pasiwdines jam Pirštus i Ausis ikišo ir spjowes jo Liežuwi pafrutino, o potam Dangu Tewopi nušwelges atsidusejo ir tą macnujū Žodi „Epata“ istare, kōktai musū Kalboj tiek daug kaip Atsiwert išsimano. Tame patime Aktis Mirksnyje Kurtinio Ausys atsiwėre ir Nebylio Liežuwis išstriko ir tas pats Žmogus nu šitōs Adynōs, kursai per Metū Metus ney Žodi negirdėjes ir nekalbėjes buwo, dabar geray ant wisū Ausidywyjimo geray iškalbėjo ir wislq girdėjo. Išganytojis tokius Dywus, kaip jau sakyta, ne Žmoniems ant kunikšo Pasimėgimo dare, bet tikt tikrai Bėdai te esant ir gana Tikėjimo prie Meldancziujū išrandant. Todėl jis ir ši Sykt Žmoniems uždraude, kad apie tą dywnajū Atsitikimą niekam nesakytu; wienof toks Uzdraudimas nūprosnas pasilikō, ir jū jis jiems toktai uždraude, jū daugiaus jie išpafakojo. Teip Žmones, apie Stebuklus girdentieji, tūjau tōs Dumōs pastojo, kad Kristus tikras Dywdarys esas, Negirdencziūsius Girdenczeis ir Nebylius Kalbanczeis padarasis, kōktai pagal jū Dumą nieks kits negalėjo istaisyti, kaip sulaukamasis Mesiošius, kursai jiems wisq mišlyjamaję Szlowę ir Gerybę pargabenti turėjo, o tokiōs Szlowēs Izraelio Waikai ir tikru kunikšu Budu pasidzangti lukurawo. Teip tas Kristaus Darbas, kursai nu jo Cyloje buwo wedamas, per Žmoniū Neprotincumą gaisinamas tape; nēs jie kunikšo Pasimėgimo geidaudami wis daugiaus nu to asitolino, ką Kristus istaisyti norėjo, butent Diewo Karalystę ant šio Swieto gruntawoti ir didinti, kuri powisam kitoki buwo, kaip swietiškoji Karalystę su wisa sawo mišlytinaję Szlowe. Ne be Išsimanymo todėl Ewangeliuoj sakyta yra, kad Kristus tą Stebuklą daryti noredams pirma dusawo. „Epata — Atsiwert!“ prišauke jis ir wisoms Dušioms, kurios nu Išganymo Kelio paklydusios wislq kunikšay išsigulde ir nu Dwafēs Prowyjimo nieką nepajuto. Toks Epata — Žodis ir musū Pasilaitymams labay pridera; nēs kad Kristus ant musū Czėso Kriškcionystēs nu-

šwelgtu ir mėgintu, kaip daug jį Dwafēs Darbuse yra tarpusti, tay turėtu jis apgalėdamas matyti, kad Waisei Dwafēs Prowyjimo prie tulojo atpirkto Žmogus nūprosnay jėškomi yra. Jr kožnas wiens Kriškcionis galiausey wirksuy minėtoju Žodziu sawo Dušios Pasilaitymą turėtu mėginti, jeib tą tikray pajinti gautu. D kad tas Mėginimas wienu Budu yra nūsdawes ir nieks uzšlepta nepasilikusi, bet wislas po Diewo Aktū ir Sajinės Sudu istardyta ir permėginta, o dar tulerops Netobulumas ir Negadningumas surastas, tay mėgintoji Szirdis saldu Išwalnyjimo Pajutimą pajus ir Wiešpaczui wislq išspazindama Epata sakys, o Wiešpats tada tokę trumpą Maldą geray permanys ir išklausys. Te roczyja jo Malone mums wisiems sutekti, kad tasai Epata ant musū wisu jo placziausiamę Išsimanymę išsipildytu ir mumis žegnotu.

Kas paskutiname Czėse Swiete nūsdawe.

Jš Wokietijōds.

Berlyne, 16. Aug. Prieš tūsius, kurie wienat nu Pafajaus težino jaunsti, kreipiasi Laikraštis „Post.“ Tas wainap-fonjerwath-wislafis Laikstas isrodo, kad musū Pasilaitymai niekubudu spaczey niera persikeitę. Waldziai priestaraujantieji Laikraščei beje powisam tam priešais kalba ir raso, kad Reglerunga saw ant Naudōs Žmones Baimėj prieš Karą norenti išlaikyti. Tada toliaus šiteipo yra sakoma: Per neseny nu nekurio Pono Delafosse isleiskūstus Išreisklimus buwo matoma, kaip labay arth Wokietija praejusame Pawasaryj Karo-Priegadai buwo. Užkiūstus Reglerungōds Kurodymus ant šitōs Priegadōs wadino Priestaraujantieji „Škrimū Welimus.“ Dabar ney jokit Škrimū neturime, o Reglerunga rasi dar wis Priejasties turėtu, „Žmones Karo-Pamilime išlaikyti,“ kaip weik jį ant grumstanczujū Cyropōs Pasilaitymū nurodo. Toks tpeziomis daromas Priestarawimas tur ale galiausey per Cicorystēs Neprieteliū Darbą buti pajentklinas, ar anie Laikraščei iš to piktinas, ar ne. Reglerungōds Pareiga pasilikta, tokiems Pasilaitymams be esant, dar jū daugiaus su wisoms jei pawierhtoms Priprowomis Tėwisę prieš n'apmatomasēs Priegadas aspergėti, kurios n'at-

laikomay tame Aktes Mirksnyje ant musa ugrus, kuriame mes uzmirstame, kad Neprie- telei aplink mumis tyfo, kurie tikt pasabnaus Aktes Mirksnio laukia, jeib mus uzpulki ga- letu. Toksai Aktes Mirksnis ale butu par- jez, jey mes Patvirtinimams nefuria apie Pasaju salbanzia Laikrafczia wierytumbim ir tami uzmigbinti datumbimes.

- 17. Aug. Wiespats Ciecorus hen- dien deley per staigey apifeicziufj Pagada pasidariusto Atisaldymo Babelsberkyj ney jokiu Pranesima neprieme.

- Apie Karaluno Sweikatods Pasilaikyma pagal „Magdeb. Ceitunga“ Gines dar wis toliaus geros pasilieka. Jis jau gana Istanods turetu, dabar i Wokietija sugrysti; wienof Ziupone Karalunene ant Dieforia Pusis stow, kurie n'atlestinay praso, kad Uffilaikymas Englante deley wisotino Iffajimo teip toly kaip tikt galima pailgintas taptu. Dabar tikt wien ant to pareina, ifi- fiol ferganczyses Kollo-Dales pastiprinti, tok- tai wisugertauszey Szotlanto Dre nusiduti gal. Deley wisotino Atgawimo Walso Szwiezumo pagal Dieforia Iffitartimq Karalunas ilgesni Czesq cze tur uffilaikyti, kur tankej atfiktartojan- cziam Kalbėjimui ney jokiods Progods neran- dasi. Gydimas tur gruntingas buti, jeib Atgalpripulimas fenoses Wigods powisam pra- waromas butu. Karalunas welijas pasjai, kad po sawo Sugryzimo ney joki Tridbinimq nebituretu ir tami ant jo Wigods nebibutu nu- rodomas, o todel jis mielaj i Dieforia Wale pasidada. Ciecoraus gerasis Sweikatods Pasilaikymas jam Czesjo paliecta, pilnay isfy- dyti. Iffiol ney menfiauifu Budu nebuwo numanyti, kad Kakte kokie nauji Iffaugimai pasidarysentis, o is to Karalunas hpatine Priezast ant Pasajingumo gauna.

- Kunigaikstis Bismarkis po Uzbai- gimo sawo Gydimu - Laiko Kifingiuje tikt trumpq Walanda Berlyne teujffilaikys i Wa- farods Pabaigq ant sawo Dwaro Friedrichs- ruhe praleis, pirma jis ale ir ant sawo wy- riausio Gimines Dwaro Schonhausen apsilankys. Teipjau Reichskancleris Denas jo 25 metinio Ministerio - bey Ministerprezidento - Jubilauimo, butent 23. Septemberi bey 8. Oktoberi f. M., ne Berlyne, bet laip rodos ant sawo Dwaro Friedrichsruhe praleis.

- Ant Gimimo-Szwentes Eferetikia Ciecoraus Franco Jozepo prie Wiespatis Ciecoraus bey Ciecorenės 18. f. M. Babels- berkyj pas Potsdamq didesne Czesnis bus telama, ant furiods wisi dabar Berlyne uffilaikantieji Draugjanarei eferetikiskay-ungaris- koses Pasuntinystes pakwiesi taps. Pasuntinis Grows Szehenyi, kaip patierti gawome, nu sawo Urlaupo, kuri dar neseny tebuwo emes, ant Walandods atgalsugryfi, jeib fitoj Dlenoj teipjau prie ciecoriskajo Stalo pasirodyti galetu.

- 18. f. M. nusidus teip wadinamame Miesto-Paloczjuje Potsdame czefflywiskasis Regeliawimas (Winita Kalimas) bey Iffwentinimas naujuj Fonia. Ta Szwente pirm Peta su Fonia Regeliawimu Marmoro-Swetylyczioj karaliskajo Palocziaus Ciecoraus bey Ciecorenės Pribuwime prasidės. Ant Salo didesne Czesnis bus laikoma. Parode po Fonia Iffwentinimo ant Ciecoraus Paliepimo nebus laikoma.

- Reichskanclerui arth stowenthsis Laik- rastis „Nordb. Allg. Ztg.“ freipjast astreis Godzeis prieff Iffhaufimq Koburkio Princo Ferdinando per Bulgarijods Kunigaikstii, kur- sai Iffhaufimas tokiam Apfajymui prilgytas,

pagal kuri Bulgarija powisam saw walna pastojanti; prie to ir nurodoma yra, kad Wokietija Mastkolijods Brieftarawimui prieff Kunigaikfczjo Prasidėjimq prifiglaudanti ir tami Mastkolia Weljimus ispidanti. Bet- nyeczioj mastkoliskasis Pasuntinis Grows Szu- walows su Kunigaikfczju Bismarkiu suffikal- bejo ir todel dabar teip pastrode, kaip kad abudu Waldziods Wyru ant Sutarimo tarp wokiskoses bey mastkoliskoses Regierungods parėjusiu. Minetoji Ceitunga raso: „Apie tai niekubudu neprivalome abejoti, kad Koburkio Princo Ferdinando Kelione i Bulgarija bey Regierungods Uffiemmas Iffedimu trecziojo Perffyrimo Berly- nifkajo Derejimo pastoja, pagal kuri Kunigaikfczjo Styrimas tikt po uuffdawusio Patwirtinimo per Turkq Waldziq bey fitas Cy- ropods Paces uzbaigtas tiera. Jey Depees apie Iffhaufimq Waldziods Uffiemimo Tiesa butu, tay tami dar didesnis Perzengimas minetofes Derejimo-Teisyhbės nusidawes butu, furtami wokiffoji Balysia niekubudu pafa- jinga negal buti. Twirts Dalyks yra tas, kad si Wasara jau treczioji yra, kurioj prieff Teisyhbę nusidubantis Afittikimai Bulgarijoj Cyropods Atifsi bey Pasajaus-Darbq, furio Nutwirtinimas wisoms didziofioms Maciems prie Szirdies gul, tridina; is to ale sekas, kad Bulgarijods Grones bey tujq Wadai Pastmegimq didziuj Macia, kurios uj Pa- fajaus Ifflaikymq rupinas, niekubudu negal igyti. - Mastkoliskasis Brieftarawimo Ras- tas istaria Skyrimo-Darbq Tirnowods Mieste per neteisinga, kadangi tasai prieff Sudawa- dyjimms Berlynifkajo Derejimo stowys. Mast- kolija potam ant to nurodo, kad ji, jey wiena arba ir daugiaus Regierunga Kobur- kio Princa per Bulgarijods Kunigaikstii pri- imtu, ant jods Apgailejimo Berlynifkajo Dere- jimq per gillaujanti neb'galetu laikyti ir todel, fas ant jodes pareina, nu jo atfitraukti tu- retu.

- 19. Aug. Jine apie naujji Ciecoraus Apffrigimq ficzion didi Nepafajawimq padare, kadangi Ciecorus wafar ney Pri- emimus neprieme, ney Fones Iffwentinimui nepribuwo. Ezitie Pasrupinimai wienof pagal gerus Iffitrynėjimus be jokiods Prie- jasties yra. Ciecorus yra majumq atffal- dines, tokjai, kaip jau pirma itabėjo nusi- duti, ant apatinio Runo yra nusifufus ir se- najei Buslies Ligai wel Briejasties dawus. Dieforei tikray pasifek, kad keliofe Dienose Ciecorus wel pilnay pasweikti galeses.

- Geriofes Gines apie Sweikatods Pasilaikymq musu Karaluno per Princa nu Wa- les sawo tiesoguji Patwirtinimq radusios. Kaip jau pajystama, keliamo pasfuy Mine- tasis dar pirm Ciecorenės Iffkeliawimo i Homburki, jeib jei apie geraji Gydimu-Pasi- sekimq kuri Karalunas Englante sulauke, pa- pasafotu. Princas nu Wales deley fitods Briejasties ne pirma Iffejimq sekancziojo Gel- felrukio nulaule, bet tajau nu Frankfurto p. M. tiesogj Wejimu i Homburki prie Ciecorenės nukeliawo. Jey pagal Princo Pranesimus pilnasis Karaluno Pasweikimas kaip n'abejo- tinas pastrodo, tay ir neprivalome apie tay dmyhtis, kad jis pagal iffiolifkafius Pasilaikymms dar czedhyjas ir nu wisotia Prasid- jimq astu laifos, prie furia daugiaus Sphods Reikals pasidaro. Teip ant Pameiffo Kara- lunas, ne kaip keli Laikrafczej pranesa, bay- rikfistiemms Waiffo-Perffjuresjimams, tokjai jeip- kas Metq nusidada, nepribus, teipjau jis ir nu didziuj Manewerit Prusafe bey Poma- ruse aifu pasifiks. Toktai niekubudu per fokt negerq Gymi Karaluno Sweikatods Pasilaikymo laikyti turime, kad fiffai ne tiesogey is Englanto i Potsdamq sugryfta, bet pirma ant ilgofo Czesjo Italioj uffilaikys, buteni Mieste Wenedig arba tokame fitame toliaus i Petus gulenczjame Mieste. Kaip Laikrafc- tis „Post“ pranesa, tokjai Uffilaikymas Ita- lioj sekanczjei Glemai twirtap esat surofitas.

laikymo laikyti turime, kad fiffai ne tiesogey is Englanto i Potsdamq sugryfta, bet pirma ant ilgofo Czesjo Italioj uffilaikys, buteni Mieste Wenedig arba tokame fitame toliaus i Petus gulenczjame Mieste. Kaip Laikrafc- tis „Post“ pranesa, tokjai Uffilaikymas Ita- lioj sekanczjei Glemai twirtap esat surofitas.

- Mastkolijods Pasuntinis prie ficzion esancziojo karaliskajo Dwaro, Grows Powils Szuwalow, Pabaigoj fitods Nedeles Berlyna prastoti ir su sawo Namifskis i Kurlantq ant Urlaupo pasiduti keta. Pasuntinystes Rots prie ficzion esanczioses mastkoliskoses Pasuntinystes, Grows Kurawiew, yra nu sawo Urlaupo i Berlyna atgalsugryzės, jis Wieteninfu Pasuntinio Grows Szuwalow bus.

- 22. Aug. Jif Babelsberkyj yra ra- sroma: Ciecorus praėjusoj Naktij gerap mie- gojo, pirm Peta Patalq prastoto ir Civil- kabinetu Pranesimq prieme. Jo Iffkeliawimas i Berlyna jau po keliu Dienu galēs nusiduti.

- Kaip Ciecorene prie Fonia Iffwenti- nimo Potsdame Ciecoraus Wieteninke buwo, teip ir prie Czesnies, kuri ant Garbės Gi- mimo-Szwentei Eferetikia Ciecoraus Franco Jozepo Babelsberkyj laikoma buwo. Prieff Salq tos Czesnies atfitele Ciecorene ir sake ant Pasuntinio Grows Szehenyi nusfekreipusi: „Ciecoraus Wardan ugeru as ant Sweika- tods Eferetikia bey Ungaru Ciecoraus Franco Jozepo.“ Pasuntinis prieff Ciecorenę pasi- klojo; aukstoji Ziupone potam maloningay ir litus Draugfanarius eferetikiskay-ungaris- koses Pasuntinystes italbino sawo Stifla aukstaj Rankoj laikydama, kuri ji potam prie Lupa lenke. Wisi Sweczei buwo prie fito Uzgērino nu sawo Sosta atfitele, Muzike eferetikiskaje Nacional-Hymne Iffkeliawo. Kan- nales pas Babelsberki prie to fesis Kartus Szumi paleido.

Metce, 16. Aug. „Gotringifkajo Ceit- unga“ pranesa, kad Profesoris prie prancu- ziskoses aukstesnioses Szuiles Mieste Nancy, Wardu Zenot, wafar pas Pripeftungq Alvens- leben kaip Szpionas fuimtas ir i Guwerniero Ramus nugabentas tapes. Kaip apie jo Persona reikalangieji Surafymai nusidawę buwo, tape jis i Pasjekfimo-Kalėjimq is- odintas. Zenot yra is Lorry pas Metq kil- les, kuriame Kieme jis sawo Feterjes praleido.

Iff Eferetikjods bey Ungaru.

Pest, 17. Aug. Serbijods Karalene hen- dien po Peta ficzion parteliawo ir nu Ser- bijods Karalans bey Karaluno firdingiaufey pasweikinta tape. Kaip ji wienq Adhna ilgay karaliskose Stubose Gelkeldwaro uffilaikufi buwo, ji su Karalunu toliaus i Wadus is- keliawo, o Karalus i Gorbafurdō atgal- sugryzo.

Iff Prancuzijods.

Parize, 13. Aug. Teip wadinamame laukiej Dalyka Uredyhtej pagal Pranesimq „Woffifk. Ceitungods“ labay swarbi Aktai bey didis Szmotas Piningu pawogti esq.

Iff Englanto.

London, 15. Aug. Mieste Cowes ant Salods Wight tape Subatoj wiena jauna prancuziska Moteriske Wardu Dupoint, kuri is Miesto Havre i Englantq atfeliawusi buwo, del to Kaltinimo i Kalėjimq isodinto, bus ji prie Palocziaus Englenderit Karalenes Mieste Osborne Piftadejyfte bandziufi isppromyti. Prie jods butent Dalykai atrasti tape, kuri: per Plaisinimo - Priprowas buwo laikomi. Pastiaus isffirode, kad tie Dalykai powisam neprigadingi esantis ir ta Moteriske tada wel paleista tape.

— 16. Aug. Labay puitus Paminklas is palierito Granit-Almens, kursai ant Kapo Pringo Napoleono pastatomas bus, dabar tame Sklepe yra sutaisomas, kuri Prancuzų būvufioji Cicorėne Gyzenija Mieselėj Farnborough Hill pabudawodino. Dabar ir Grabas Napoleono III. is Chiselhurst i pirma minėtaję Wietą nugabenamas taps.

Iš Maskolijos.

Petersburkyj, 18. Aug. Ceitunga „Journal de Petersbourg“ sako: Apsakymas Pringo Ferdinando Bulgarijės Sobranjei taip atviras Pasitęcijawojimas bey Bulgarijės Basufinimas, kad neį jokiū Teisėjū n'atbotu, turys bnti ižurimas. — Aut Surasymo Laikraščio „Norddeutsche Allgem. Ztg.“ nu užwatar pareidamas kalba tas Laikšas biteipo: Tas Surasymas yra aiskus ir dawadnus ir mums neį jokiūs Priejastis ant tokio Rusiđhywimo neđada. Mes toktai nu ano Berliniškojo Laikraščio sulaukėme ir pasiliektame prie tōs musū Dumōs, kad Pringo Baseligimas tokiujau Budu nu wisā Regierungā atjudjamas bus. Kas ant Pringo pareiną, tap mos tasai saw patš apie tap Rokundą dawēs, kad Atsikrymas nu atwirofēs Teisėjū prie jo Prasidėjimo pilnas yra pastojēs, ir jis eina, mes nenorime sakti su Apstėmimu, bet Galwatrukščejis ir aklas ant Drašanū Kelo tolyn.

Iš Hollanto.

Haag, 16. Aug. Karalus, apie kurio Sweikatōs Pasilaikymą pasutiname Gžese atkartotinaj kalbama buwo, keta weikėj podraug su Karalene i Miesā Nizza pas widurjeminēs Jures pasidūti.

Iš Bulgarijės.

Tirnowa, 14. Aug. Kunigaitstis Ferdinands yra Priesegā ant bulgariškojo gruntinio Zemēs Dawado atdawēs ir Ministeriei yra is awo Uredū atsidėkwojē. Szendien pirm Pētū whriausioj Miesto-Bažnyčioj Dėlawojimo-Diewo Szlūba laikoma buwo. Princas pasidawe su Waldonais, Ministeris bey didziū Statiliumi Balydėtojų, Pakelėj nu rykaujancziū Zmonia Pulkū pasweiktas, i Bažnycią ir tēnay ant Kunigaitščio Sosto pasidėdo. Kunigai buwo Artybėj wieno pas Princą pastatyto Stalo, ant kurio šwentosēs Rnygos gulėjo, pasitōjē. Po Rugiedojiimo Liaupsēs Giesmēs pasidawe Princas su Wejimu, pasektas nu is Sofidēs parejusujū Kuno Gardū, i Zemēs Saimo Butą (Sobranje). Princas prie jo Žejimo su didziū Hurra-Szaukimu pasweiktas tape ir ant wiendōs paauskintōs Krašēs pasidėdo; po Pringo Dėšinēs stowėjo Stambulow bey Stoilow, po jo Kairēs Oficrai bey kiti Regierungōs Draugfanarei, Pringo Balydėtojei abipusėj i dvi Gili pasitōjē buwo. Whriausis Kunigs, kursai Kryjiu Rankoje turėjo, Princą ikalbino ir jam ant to sawo Palaimōs Kuwelyjimūs istare, kad Bapraszymams Sobranjēs sefēs buwo. Po to wiens (gryfikšaj kata-listis) Kunigs teles Maldas nuskaitē ir paskaitē tas Dawadus, kurie ant Kunigaitščio Priesegōs Aidawimo nurode. Princas tame Tarpe Piršting nu sawo dėšinōfēs Rankōs nusitraufēs ir i kairēj Ranką wieng Raštą paēmēs, buwo, nu kurio jis Atsilėpimus ant whriausio Kunigo jam statytujū Klausimā bulgariškoj Kalboj pasitōjē. Po to pabucziawo Princas jam nu Kunigo pridūtajū Kryjiu ir nuėjo potam prie wieno Stalo, ant kurio jis po grutinio Jofano-Priesegā pasitrafē; Stambulows, kaip isholistikis Waldonpšēs Wietemink, po tūm Raštu drauge pasitrafē. Kaip po to Princas ant sawo Sosto pasidėdēs buwo, Stoilowōs wieng Apsakymą So-

branjet nuskaitē. Susirinkusieji tą Apsakymą su didziū Pritarimu priėme, Princas ale atsilėfēs saufe: Gywa t'esie Bulgarija!" Po to Princas po Susėjusujū neperstotinoju Szukawimu Satmo-Butą prastojo. Wakare dide Gžesnis kelama buwo. Kiek dabar girdėti gau name, rytoj naujosi Ministerija strama busenti, o porytoj Princas i Miesā Philippopel nukeliausēs.

— 15. Aug. Kunigaitstis yra Nedėdienėj Sobranjei sefantysi Apsakymą isleides: Mes, Ferdinands I., per Diewo Malong bey Zmoniu Walę Bulgarijės Kunigaitstis, apsakome, kaip gžestlywu Budu Priesegā po didziū Zmonia-Susirinkimu Bulgarijės sename whriausame Mieste atdawē esme, sawo mylymiešems Zemēs Zmoniemēs, kad Mes Regierungos Wades i Ranką esme paēmē ir tases pagal Zemēs gruntini Dawadą westime. Apstėmē, wisā Rupesti bey Pročē uį Tarpimā, Didumā bey Garbē musū Zemēs pridėti, ir gatawi budami, jōs Palaimai musā Gywasti i Apierā padūti, Mes tame Atiēs Mirkšubje, kuriame ant Sosto garbingujū Bulgarijės Karalia uįstojame, per sawo šwentū Pareigā laikome, grecniešems ir karjingiškiešems Bulgarijės Zmoniemēs Musā Dėlawong ishtariti, teip uį tą Ishtilėjimā, kuri jie tūmi isrode, kad Mums per Kunigaitsti pastyre, kaip ir uį tą ismintingaji ir Meilę i Tėwisłę isrodantysi Pasielgimā tame sunktame Gžese, kuri Musā Zeme pertrimoti turėjo. Karjingiškieji Pasiprocewojimai, kuriūs Zmonēs yra dare, jeib sawo Teisjbes, sawo Garbē bey sawo Walnumą islaikytu, yra jiems Pasimėgimā wiso ciwilizieratōjo Swieto igabeng ir Wisiems tą Tikėjimā dawē, kad Zeme ant sawo pacijos Pojū gal stowėti ir dar slowingesnōs ir palaimingesnōs Ateitindēs werta yra. Mes dėlawojame ir Waldonams bey Ministeriemēs uį ismintingaji Darbo-Wėdimā, per kuri Zemēs Walnumo Islaikymas galimas pastojō. Persiliudhję, kad Musā grecnaisis Waiktas apie Musā Trong justos ir Mums pagelbēs prie wisā Musā Pasiprocewojimū uį Tėwisłēs Palaimā, pasiwadiname Mes Diewo Žegnong ant wisā Darbū bey Apstėmimā, kuriūs Mes ateinancziame Gžesē darysime. Gywa t'esie Bulgarija, kuri walna yra Pilnawojime sawo Teisjbjū! Ferdinands.

Szwiežiausios Gines.

Berlyne, 23. Augustā. Sweikatōs Pasilaikymas Wieszpaties Cicoraus eina wis geryn. Ir wakar pirm Pētū Waldonōs ant Wabelsberkio Palocziawo po Regierungōs Darbū Atlikimo paprastūsius Pranėsimūs laikytis dawēs. Po Pētū buwo tenpat didėfui Gžesnis tarp Draugfanariti karaliskiojo Dwaro laikoma.

Wisokla Zine.

[Apie Skupumā musā Feldmarsalo Grows Moltkis] žino Szweidnico Ceitunga sefantysi Musdawimulą papasakoti; Grows Moltkis ne seney ant sawo Dwaro Kreifau uįsilaidhdams wieng Karziumeninką aplante ir proše Stiklā paprastojō Pywo. Gaspadininks kursai sale paprastojō ši Syti ir dar geresniojo Pywo turėjo ir kursai anoj Szalyj dibi Pasimėgimā rado, mistlyjo, kad Bonui Growsui nu geresniojo Pywo dūti turys. Paprastasis lastawo uį Wyteri 5-Peningius, geresnyšis ale 10 Peningius. Feldmarsals, kursai jau daug Karū sioj Gaspadoj apsilankēs buwo, tą Pywā labay pagyre ir po to 10 Peningstuki ant Stalo padėjo, sulaukdams, kad Gaspadininks jam 5 Peningius wēl isdūfēs. Kadangi ale jis tą Peningstuki dėlawodams iskišo ir niekū n'is-dawe, tai Grows Moltkis šalin isėjo niekū

nesakydams. Po keliā Dienā jis wēl Gaspadoj apsilanke ir Stiklā Pywo paprase. Gaspadininks wēl nu geresniojo Pywo Stiklā dawe. Pirm Szalinišwaziawimo tape jis atwadintas ir Grows Moltkis jam dabar sake: „Aš prie Jusū pastūji Kartą budams Jums 10 Peningiū dawjau, ant to Jus man niekū n'is-dawēt, teipo aš dar 5 Peningius prie Jusū per Wiršu turėjau, o tūmi tas Pywas użmofetas yra, kuri Jus man sendien dawre.“ Kaip ant to Gaspadininks atsake, kad jut tas Pyws geresnyšis bumēs, kursai 10 Peningiū uį Wyteri lastūjas, atsilėwe Grows Moltkis: „Aš jut neį jokiū geresnio Pywo prie Jusū nebūwau apsilėliawēs!“ Toktai pasafēs jis šypsodams šalin pawaziawo.

Turgaus Preke

nu 20. Augustā 1887.

	Tilšeje		Klaipėdoj	
	M.	S.	M.	S.
Kweczei	750	780	6	650
Rugei	5	530	4	50
Miežei	100 Swarū	480	4	440
Arba	430	450	2	280
Awizos	50 Kilo-	550	6	650
Žirnei, bast.	gramū	750	6	7
rain.		850	6	7
Koputes		3	350	1
Kiaušei ant Kapdōs	250		250	
Swiektas	80	90	75	80
Klauliena	50	60	50	60
Zautiena, geriausoji	35	50	60	75
Wershiena	35	45	30	50
Awiena	35	40	40	50
Sziens uį Centneri	2	3	2	250
Szaubai uį Kapg.	21	24	1	75
Semenei uį nauj. Sziep.				
Timotai uį Centneri	15	18		
Kruštėne, prasta uį 2	34			
Awizā Krūpai uį Swarū	44			
Einai uį Centneri			28	
Malka, minkšta			40	44
Malka, keta			44	46

Turgaus Prekes Karaliauczije

nu 24. Augustā.

Uį po 100 Sworos Szieno 1 Mk. 70 Pen. iki 2 Mk. 50 Pen., Szauđū 1 Mk. 33 Pen. iki 1 Mk. 58 Pen., Kwieciū 7 Mk. 80 Pen. iki 8 Mk. 50 Pen., Rugiū 4 Mk. 38 Pen. iki 5 Mk. 40 Pen., didziujū Miežiū 4 Mk. 80 Pen. iki 5 Mk. 50 Pen., mažujū Miežiū 4 Mk. 60 Pen. iki 5 Mk. 20 Pen., Awizū 4 Mk. 80 Pen. iki 5 Mk. 20 Pen., rainū Žirnū — Mk. — Pen. iki — Mk. — Pen., bastū Žirnū — Mk. — Pen. iki — Mk. — Pen., uį naujaji Szepeli Ropucziū 2 Mk. — Pen. iki 2 Mk. 80 Pen., uį Swarū Zautiendōs 40 iki 60 Pen., Kiaulendōs 50 iki 60 Pen., Awiendōs 40 iki 55 Pen., Wershindōs 30 iki 60 Pen., Swiesto — Mk. 90 Pen. iki 1 Mk. 10 Pen. uį 15 Kiaušūs — Mk. 60 Pen. iki — Mk. 75 Pen.

Berlyno Prekiū Dėweše.

Kublis Popieriaus-Pininguse ant 100 Abl. 180 Mk. 30 Pf.

Malkōs-Vardawimo Termynai

nu 29. Aug. iki 4. Sept. 1887.

30. Aug. ant Žėg. 11: Wiskilėj prie Gūreit, Oberfirštėrijēs Schnecken.

Pastuntinštēs Wyszups Drs. Merenskis sefancziōse Wietose kalbēs: Szwentā Dienā 28. Aug. Klaipėdoj, Zemininā Bažnyčioj, ant Žėg. 9 Wokieciems, ant 11 Vietuwintkams; po Pētū ant 6 Žėg. prie Br. Kwankės-Degeđziuse (prie Sztacono Wilkieren); Panedelyj, 29. Aug. Rusnēs Bažnyčioj ant Žėg. 10 Wokieci., ant 12 Vietuwintk.; Utarninke, 30. Aug., ant 11 Žėg. Dowlit Bažnyčioje abejiemēs; ant 5 Žėg. po Pētū prie Br. Makio-Margiuse; Seređoj, 31. Augustā, ant 7 Žėg. Ryte prie Br. Lanuczio-Wudriken Jon ir po Pētū ant Žėg. 2 Pasiekuse prie Br. Wuteraiczio. Kadangi Drs. Merenskis Pėtnyčioj ir Subatoj Priejaseziū deley negal šiezion buti, todėl tū dwiejū Dienū Surinkimus reikėjo ant kiti Dienū pasikirti. Wieszpatis te žegnoja jo Apstėlanymā.

Apsakimai.



**Dantu Darbaviete
nu M. Karpes.**

Kunstiškās Dantis, Plombie-
rawimūs, Dantū Bertaišymūs
Tilžeje, Aukšt. Ulycz. Nr. 52
(šale Pošto).

Reparaturencijus
priimu aš kasdien, tikt Nedēldie-
neje ne, nu Jēgoriaus 8 iki 9
Nymetvi.

Labay puistū
margu Bonbonu,
Krutines = Bonbonu
po 60 Pf. ant Swaro,
Kirmeliu = Kokus
(Wurmuchen) Rudikiems
uj 10 Pf. 12 Stukta
pristulo
J. A. Zimmermann,
Aukštoj Ulyczioj 74.

Langu Stikla

(balta reyniškā bey pus-
balta pomeriškā)
pristulo wisofiose Jortose ant
pigiaustū Prešitū

L. Bartenwerfer,
Tilžeje.
Wofiecziū Ulycz. Nr. 66.

Plugus

i. t. t.

Plėšimo-Plugus (plieninius
su 2, 3 bey 4 Noragaiš), Rato-
Plugus, Karnelio-Ža-
gares, gilyc einanczius
Plugus, Ruchadlo, wadi-
namāšius Plugus, Kulturōs
Plugus, Wertimo-Plu-
gus, Apšau pawimo-Plu-
gus, Nėwiiū Išrawėtojus,
Kultiwatorus, Ekstirpa-
torus, Ekėczias (botiškafes,
kampines bey tiesesės i. t. t.)
pristulo is wisofitū kaip geriaustū
pajystamū Fabrikū

Carl Manleitner,
Tilžeje.

Primin. Czepat gatawi
Minikiū Rulėi, kaip ir Minkei
šaw špru podraug su Logariū.

Matruzū

Szluzmos Kunygos
yra gaunamos prie
J. Reylāderio bey Sunanā

Für die Redaktion verantwortlich: G. Raubonus in Tilsit.

Išpardawojimas.

Mano wertingiems Pirkejiems šitumi aš Žine dūdu,
kad aš mano

**Manufakturos = Modes-
bey wisofiu kitokin Caworu = Kupczyfte**

kitokiū Apstėmimū deley wisay išpardawoti noru, pardūdu
delto Daiktus po ir už Kąstojimo-Prekė.

Rusniej, 22. Augustą 1887.

Su Garbingumu

Dr. Junk.

Primin. Czepat stow du Tombenkū ant Bardawimo.

In unserm Verlage sind folgende
Traktätchen
und vermischte kleine Schriften
in litauischer Sprache
erschienen und stets vorrätlich:

- Eugyzius pas Tėwa 5 Pf.
- Susikalbėjims prie Stalo 5
- Du Kelei ir ju Galai 5
- Jėzus Griekiniškā Prietelis 5
- Meldžems dar Syti šaityk! 5
- Ar tu esi gataws? 5
- Per wėlay! 5
- Išgelbėjims iš didjos Priegados 5
- Alleluja! 5
- Apdumojimas 5
- Laupsės 5
- Wiernyštės Žegnone 10
- Aš ne turu Gėšo 10
- Gze tikt šfam czėšištap 10
- Szendien! 10
- Wiešpats ateis Dangaus Debėsyse 10
- Dešimtas Susikalbėjimas 10
- Naujas pagerintas Moskwas Punktus
daryti 10
- Czyczu du 10
- Rąšimas Wienu kelajenczo Jydo 15
- Išganitojo Tužgenimas 20
- Pamokinimas apie Wasda 20
- Wienu Rnygeles 20
- Genowefas 20
- Lauku Sāugones 20

J. Reylāender & Sohn,
Tilzit, Hohe Straße 67.

Kalendros geriktiskūjū Ukiū Pardawimū

Nėdėlei nu 29. Aug. iki 4. Sept.

2. Sept. pirm Pėtū ant Jėgoriaus 10,
prie Šilofarcziams Amsgeriktės, St. 10,
Grundstukis Kirlicken No. 7 Caspado-
raus Jurgio Ruffat

Dibumas.			Gruntstiesės Steinertrags.	Trobu Stevres Raudojimo- Werthbe. Part.
ha.	a.	qm.		
12	57	72	17,34 Dol.	75

Gezinius
Szulinius!

Ulyczios, Kiemo,
Staldzio-bey Kelnores-
Szulinius (Plumpas)

su spyzine Nura, Wisas ant War-
tojimo gatawa, teipjau labay
šauney dirbanczius Sriutū-
Plumpas bey Sriutū Iš-
dalytojus gawau is geriaustū
Wofierijs Fabrikū ir pristulau
tafes Progai pasidarant.

Carl Manleitner,
Tilžeje.

Primin. Czepat alhwitos
Molio-Nuros wisofiuše Pla-
tumuse bey Igiuse ant Wandens-
Nuleidimo.

kaip
Mafynos = Alieju

Kulimo-Mafynoms
pristulau:
šwieju Cylinderio-Alieju II po
45 Pf. uż Lyteri,
šwieju Cylinderio-Alieju I po
50 Pf. uż Lyteri,
Mafynū Medzio-Alieju (Bomėle)
po 60 Pf. uż Lyteri,
išczystytā Nėwiiū-Alieju po 55 Pf.
uż Lyteri.

Wiši Mafynū Alieje yra nu
Sakū walni, o šadangi ant War-
tojimo tikt labay menšay te yra
privalu, tay tošai Itepinimas pi-
gesnis ir geresnis uż wisus kitus
Tepalus yra.

Albert Lippke,
Tilžeje, Aukštoj Ulyczioj Nr. 95,
Droga- bey Barwa-Kupczyfte.



Mano Lauzeninkuse gu-
lenti Gruntstuki nu 51 Murgu
Didumo bey mano Rukuse gu-
lenti Uki, nu 5 Murgū Didumo,
setu aš is walnōs Wales pardūti.

Gaspadorus ir Rąšlys
Jurgis Kimpelis
Lauzeninkuse pas naujū. Stubrius.



Sawo Uki Norageliuse,
wiename Stukyj gulenti ir is
60 Murgū pasidaranti, podraug su
keturionis Trobomis, wisais šio-
metineis Zawais, gera Afelio- bey
Kulimo-Mafyna, wisais Galwijeis
ir Arkleis, Wisq, kaip stow te
gul, pardūdu is walnōs Wales
Ligōs bey Pacziōs Pasimirimo
deley su puse Primokėjimu.

R. Budrus Norageliuse.

Priedelka prie № 34 „Tilzes Keleivio“.

Tilžėje, 26. Augustą.

Priesėgōs Atdawimas Tirnowōs Mieste.

Aple naujausias Afistikimus Tirnowoj praneša wiena Wyneriū Seitunga sekantjji Papasakojimq:

Tirnowoj, 14. Aug. Koburkio Princas Ferdinands yra wakar Wakare pries Bėg. 9 siezion parkeltawēs. Prie Zeigōs i Miestą buwo puiki Rykawimo-Wartai pasta tyti, kur Princas nu didžiū žmonū Pulka sulautamas buwo. Burgemistras pridame jam ant Pasweiknimo (kursai Budas prie Maskoliū Sweczjus sulautant randamas yra) Dūndōs bey Drusfōs ir laike prie to Pasweiknimo Kalbq, ant kuriōs Princas bulgariskoj Kalboj atsiliepe. Po žmonū Hurra-Szaukimu nusidawe Princo Itraukimas i Miestą, prie to jis kelis Miniutus nu žmonū ant Pezjū nesamas buwo. Pirm Priesėgōs Atdawimo buwo pirma Miesto wyriausoj Bazyncioj Defawojimo-Szlužba laikoma, ant kuriōs Waldonai, Ministerei bey neapmatomas žmonū Pulkas susirinkēs buwo. Prie Pasrodymo Kunigaikščio, kursai nu didelio Lydetojū Pulko paselamas buwo, žmonēs be Galo sukauti pradėjo; prie Bazynciojōs pasta tytoji teip wadinamji Garbēs Rumpanija isrode žalnieriskūsius Paklanus, o kaip Widuje Bazynciojōs garfingōs Giesmēs Wargonū Balsu pastambėjo, buwo laulub bulgariskoji Mušto-Giesme: „Schumi Maritca“ girdama. Po nepasiliaujančiu Rykawimu zenge Kunigaikštis nu Galwōs Aprėdą nusiemēs, ant wišā Pustū linkay pasiklonodams ir sweikindams iki netoly nu wyriausio Altoriaus, kur jam wiens Trono Sostas (karaliskās Krėstas) pasta tytas buwo, ties kuriūmi Stals stowėjo, ant kurio šwentosės Rnygos gulėjo. Ant šito Sosto Kunigaikštis pasisėdo. Jlgōs Čiēsas praėjo, itikol Wis-tas wėl tyfa pastojo, o dabar Diewo-Szlužma prašdėjo. Po tošēs Užbaigōs ikšpe Princas i wieng Wežimq ir pasidawe su is Sostis atkeliauwis žalnieriskojū Lydetojū Pulku bey sawo paties Lydetojēis i didėjē Sobranjē. Sobranjēs Swėthyczia buwo tame Tarpe prisipildžiūsi. Jau keles Aduyas pirm to buwo ties Butu bulgariskujū Zemēs Wieteninku macnus žmonū Pulkas suklikūšēs. Swėthyczia tape dwi Aduyi pirm Kunigaikščio Parkeltawimo atdarbta. Galerijos (Kaip tai arba Korai) Akies Mirksnyj pilnay pristikti pastojo; Pryskatyj sėdejo wienat prafilnios žiupones, labay isstipūšuos. Nu teip wadinamojo diplomatiskio bey Konzeliū Koro ale Niels nebuwo atėjēs. Nors Drs labay karstias pastojo, tikt Niels nu sawo Wietōs nefiudinos. Užpakalyj Swėthycgōs kabo prie Siens Abrozās Aleksandro Battenberko — jis yra ju Katėkiū tankej apiaustas; tiesog po tām Abrozu stow Trono Sostas, ant kurio weikej Kunigaikštis Ferdinands pasisēs. Pirm Trono stow Ledzingōs Pawidalq turentyšis Solas, ant kurio Sobranjēs Wyresnieji pasisėdzia, po Kairēs Ministeriū Solas, po Desinēs wiens paauktintō Wietā Kalbetojems. Sauras Tarpas atstira šitas Wietas nu 46 Deputiertū Wietā, kurios pamažu prisipildo. Gyropėiskasis jūdasis Szwentēs Kubas tikt reitay tiera matomas; Nytū Zemėje daugiaus margiej, aiškėji Parwai mylimi yra. Tarp Deputiertū yra daug Turkā

matomā, is didžiausios Dalies seni garbingi Pawidalai, su puikais margais Galwōs Aprėdais (Turbonais), o tarp jų ir grykštay-katalikiskī Knigai ilguse Rubuse matomi yra — trumpay sakant, Wieteninkai wisoliū Stowū bey Wierōs Iffipajinimū bulgariskujū žmonū. Ant Bėg. 11 pareina Prezidentis su Wyresneisēs. Ant Prezidentas-Sosto pasisēs Pons Lontšew, tas pats, kurs pirm Mėnesto Laiko Pryskatyj pasirtōjo Sobranjēs Wieteninkū Pulko i Ebenthal parėjo, jeib Kunigaikščui jo Paslyrimq apsaitytu. Szale jo Desinēs bey Kairēs sēd Wiceprezidentu, bu-tent Zafariōsus Stojanow, pagirciauwis bulgariskafis Polytikōs Rasėjās, bey Apteisintōjis (Adwokatū) Boutschew, tas pats, kursai žmonū Susėjime, kuriame Gendrolus Kaulbars pasirode, šiam tuš žodjus prišauke: „Mes n'efame ney jokie Maskoliū Derna!“ Reperstotinay stamba Warpelis, kursai užstufusūsus Deputiertus i Swėthycziq wadina. Duryš stow placęj atwiros. Is Widaus be jokio Tridintimo i Lauq yra galima matyti, kur ant Pleciaus ties Sobranjēs Butu nesustaitoma žmonū Daugybė stow, potam Akys ir ant senosēs garbingosēs wyriausios Bazynciojōs nužwelg, kuri rods ty-lenti, ale dide Lindeninke garbingōs Bulgarijōs Praetinės yra. Umay per žmonū Pulkus didis Pasijudinimas eina. Ant dwiejū Kunigā pasirėmēs istōja Wadita Anthim i Swėthycziq, tasai yra wyriausis Wyszups is Miesto Widdin; ant jo Krutinės jib Lencugelei (Kėdikēs) bey Kryzei is Aulso. Jis tur naujamjam Kunigaikščui Priesėgq nuimti. Pamažėm užiļa jis ant paauktintōs Wietōs ir pe Trono Desinēs ant wiens Sosto pasisėdzia. Prezidentis Lontšew dūda su Warpeliū Gentlq ir istaria, kad Sobranje (Saimas) yra prasidėjusi. Raštū Wadas užiļa ant Kalbetojū Laipto. Jis pasaito Wardus, Pamažintieji atsiliepa su „Tula“ (Szczion!), Turkai su „Bur' da!“ Deputiertai ant šito Dawado ne daug daboja, Swėthycziq yra didis Sujudinimas matomas, susi-ėjē Burei apšnekq Dienōs Iffimanymq, teip Apaczioj Swėthycgōs, kaip ir wiršuy ant Laiptū yra klausama, kq bent naujys Kunigaikštis satysēs. Umay Swėthycziq teip tyfa pastojo, kaip kad Wistas butu ismirus: lauke Kanūles griauja, potam Artilerija kauja, tada wėl wifokie Balsai i Aukis atkamba, Bazynciojōs Warpai žwanhya ir kaip Jurū Bangoš atgaršėja wis arcziaus ir arcziaus nu Ulycigōs Hurra-Szaukimai, kurie wōs nor pasiliauti. Dibis Sujudinimas yra ant wišā Weidā matomas. Greitay dar pasta- name Akies Mirksnyje nu Tarnū ilgs raubonas Kauras iwelfamas ir nu pat Zeigōs iki Trono paslojamas tampa. Po pirmojo Lpkumo dabar Sujudinimas kiska. Wisu nu sawo Sostū atsilėla ir žiur ant Durū linkay, pro kures naujys Kunigaikštis ieiti turēs. Hurra-Szaukimai bey nepasiliaujas Deputiertū Rankū Plakimas pasweikima žjengimq, nu Galerijā pastamba be Galo dibis Rykawimas, wišās Susirinkimas yra atsilėlēg, žiupones moja su Skepetais. Kunigaikštis jengia, ant wišū Pustū žemay pasiklonodams, per Swėthycziq, ant Galwōs baltaji Kalpakū su Plunksnomis dėwėdamas, ant Krutinės mēlinajē Lintq koburkiskosēs Namū žwaigždēs

ir dwi masloiskī žwaigzdi turėdamas. Jo Weidas yra isblyškēs, wōs gal jis sawo widutinyji Sujudimq apwalioti. Jis užjengia ant paauktintōs Wietōs, kur Trona yra pasta tyta ir kur Pons Anthim, senasis Wyszups, jau ant jo laukia. Jis ties Trona pasistoja ir Weidq Wyszupui prikreipja. Ap-link ji susirent Wyrai, kurie itiskol Bulgarijōs Regieringōs Wades buwo wedę, butent po jo Desinēs Waldonai Stambulows, Mut-furows bey Ciwkwōs, uš jū, Pryskatyj Mi-nisteriū, Stoilows, po jo Kairēs tarjingiskieji bulgariskieji Oficrai, kurie po Battenbergeriu šlužyjo, per wišā Galwas itiskel Pawidals Runo-Gardū Komandanto, Markowo, kursai su sawo Draugais Popow bey Wingrow jau prie Kunigaikščio ant jo Palocziaus Eben-thal sawo Wiernybēs Priesėgq buwo atlikēs. Dabar Metropolitis czeštlyway Kunigaikštis ikalbina. Jis jam Palaimq ant to welhya, kad jis Sobranjēs Welhyjimams klausēs, po to jis sujudintu Balsu ji paprašo, kad ant gruntinio Bulgarijōs Zemēs Sofano Priesėgq prišėgtu. Wiens Kunigā tada trumpq Maldq atlieka ir nustaito tuš Paragropus gruntinio Zemēs Sofano, kurie ant Priesėgōs Atdawimo nurodo. Princas yra sawo Galwq nusidengēs ir Pirštinq nu desinosēs Rankōs nusiamēs; is wiens Rašto, kuri jis sawo kairioj Rankoj laimo, pasta ito bulgariskoj Kalboj Atsiliepinimus, ant Metropolito Klausymū ir sako žodi po žodzio — su mažumq lengwiu Balsu — Priesėgq pastuy, kurę jam Metropolitis pirmasako. Po to pabuczūja jis, žemay pasiklonodams, jam pridūtafes su Sidabru aprauktasēs Wybeles, Kryžiū ir gal-liausēj Metropolito Ganytojaus Žiedq; po to pasidūda jis prie raubonay apfabytojo Stalo, kur jis po Priesėgq pasirašo, Stam-bulows jam priesais pasirašo. Dabar pra-gysta Pons Anthim su sawo Drauga Pa-galba bazyntiskq Giedojimq, tām paczui Akies Mirksniu apstōja Kunigaikštis Diafonai, kurie sawo Rankose žwafēs neša, ir wēda ji prie Trono atgal, ant kurio jis dabar, Galwq su Kalpau apsidengdams, wėl pasisėdzia. Jis pamoja ir Ministerprezidentis Stoilows prist-artina, jeib Ferdinambui jo pirmaji Apsakymq žmonims pasta itytu, kursai jau pažystamas yra. Apsakymq bestaitant atkartotinay žmo-nēs su sawo Szufawimu Tridininimus dare, ypaczēj prie tū Wietū, kurios nu Bulgarijōs Walnybēs kalba; niels nebuwo dumojēs, kad tas daug isstimanantys žodis tiel daug Kartū Apsakyme atkartosēs, ir jū dibesnis todel Rykawimas pastojo. Wōs Stoilows ant Galo buwo pasta itēs, tay Kunigaikštis atsilėle ir sako su aiškiu Balsu swarbēj is-stimanancijūsius žodjus: „Zyje slobodā i nezavissima Bolgaria!“ (Gywa t'efie wal-noji ir ant sawo pacziods Rojū stowencioji Bulgarija!) Kas dabar nusidawe, tay wōs wiertyti norētumbim. Wyrai bey Moterēs is Dziaugsmo werkti pradėjo. Wišā Rankos kaip ant Priesėgōs i Auksti pasikēle. „Zyje slobodā i nezavissima Bolgaria!“ nu tuk-stant Balsū per Swėthycziq pastambėjo, tas Szaukmas ir lauke toliaus girdamas buwo, kur žmonēs is Dziaugsmo wōs twertēs be-žinojo. Kunigaikštis nu paauktintōs Wietōs atstōjo, jeib laukan pas sawo Wežimq isėitu, ale Deputiertai ji ant sawo Pezjū

pašle ir iki Wejimo laukan isneše, o Zmones weržes prie jo, kad jo Rubo Siules pafrutinti galėtu ir meties Arkliū Rojoms prieškais ant Gemės. Po Pėitū Kunigaikštis ant wieno Miesto Pleciaus Waikso-Persjūrežimā nulaife, kur Kunigaikštis su tokiu jau Rykawimu kaip Sobranjē pašweiktas tape.

Jē Pietuwōds bey abiejū Prūsū Prowincū.

Tilžėje, 17. Aug. [Prapūlusyfis Sunus.] Wirm penktū Metū prapūle 9 Metū senasis Sunus Murinino Wb. is Tilžes. Waikins, kurs labay isdyšes liūbėjo buti, jis nu sawo Tėwo tanfey Plegōds gaudawo. Kaip Waikins umay prapūle, Raimynai dumojo, kad jis tyejionis bilekur i Szalę pagabentas esq̄s. Tėws, kuriam Waikino Prapūlimas labay gailu buvo, pagal Ištitarimā dar dabar gpmōds esancijosēs Motynōds dēley hito Atsitikimo ansthy pasimire. Subatoj, 13. s. M. parėjo tas prapūlusyfis Waikins i Namus sawo Motynōds ir jei isstipajino, kad jis per wisus tus 5 Metus ubagaudams aplinkus walkiojes.

— 18. Aug. Pastutiname Numuryj pio Daisko buvo ficzion pagal „Til. Ceitungā“ minėta, kad Szwartnortēj trys jaunos Mergaites prie Plautymo beweit nuskendusios butu. Dabar Maudymo Wyriaušybe ficzion Zing dawe, kad ji nu tokio Atsitikimo niekq̄ nezinanti ir kad tas Atsitikimas bene pramanytas busēs, kadangi Wyriaušybe labay akylay ant to daboja, kad ne fots nepalaimings Atsitikimas nusidātu.

— 19. Aug. Rytmezio Ansthybėje, dar pirm Dienōds Iškausimo jau Szimta Szimtai is musū Miesto i Laukus ant aukštū Kalnū, ypaczej Piliōs Kalno nuėjo, jeib Saulės Aptemimā pasijurėtu. Nors Rytmetis labay swiesey isauso, tay tikt pasirodantieji Saulės Spindulei nu tamsū Debesiū apdengti tape, i furius Saule aukstyn fildama parėjo. Daugiausieji todėl niekq̄ nematę wēl Ramon gryzo, tikrojo Aptemimo nebilaufdami. Umay pawirto lengwieji Debesei prie rytinto bey pėitinto Dangaus i grumzdancius sunkius Pawietrōds Debesiūs, Noturoj wisas tyka pastojo, Warnos bey titi Pauszcei lėle Gicropi atgal. Zmoniu Weidai isbalejē pasirode, prie Dangaus buvo geltonay-zali Szwiesia matoma, ilgi Szeselei nu Zmoniu bey prie Kelo stowenczūjū Medziū pasirode. Po keliū Miniutū wienof tas Tamjumas wēl umay prapūle, o po Žēg. 6 islūpe galiausey Saule is po Debesiū ir dabar daugiaus kaip jōs Puse aptemusi pasirode. Kief is titū Wietū girdeiti gauname, Saule ir fitur nu Debesiū apdengta buwusi. Jē Tilžes buvo dide Daughybe Pōndū isi Ištuties bey Goldapēs nukeliawę, jeib tēnay Aptemimā geriaus matyti galėtu, ale ir jie tiekiau temate, kief jie Namēj pasitidami butu matyti galējē.

Magainėj, 15. Aug. Prie gražioēs Namuno Upēs, netoly Lufainiū Dwaro dar šio Szimtmeczio Pradzioj wiens Riems stowėjo, kursai tq̄ pati Wardq̄ turėjo ir furitame 7 Laukininkai gpmeno. Prie Dawadyjimo Dwarū bey Durū Pasilaikymā tape jiems Puse jū Lauko atimtai; o kadangi jie per Karq̄ pabėdnėj ir i Stolas parėjē buvo, tay jie Dwarū ir sawo atgalpasitifikusējē Puse padawe ir siur Būmi pasidare; is to sekēs, kad tūmi wisas Riems prapūle. Kur pafajingieji Pietuwōds Zmones per Szimtmecziūs Dzlaugme bey Warge gpmeno ir dirbo, dabar Plugas isitiguy sawo Wagas traukia. „Jr esi nu Zemēs prapūles, Plugas per Lawę wirshuy eina,“ teip Wofieczitū Giesmeninks

Chamisso nu Buweinės sawo Tėwo Tėwū (Balocziaus Boucourt Prancuzioj) kalba. — Jē Magainēs neseny ta Zine parėjusi buvo, kad Nagais pastojusioj Magainēs Wyszupio Wietū si Syti nu Parapijōs paczjōds busenti apstatoma. Toktai ale niera Tiesa, nēs ficzion Parapija nielados tq̄ Teisybę netur, saw pati Karq̄ Wyszupā pasifirti galėti, bet toktai Konzistorija daro; Regierunga ale su tūm wisu Skyrimu niekq̄ Darbo netur.

Kaulēnuse, 16. Aug. Pastutiname Czese ficzion, kaip ir Apygardēj per Iškliėjimā tuleropos Wagystēs ishpromytos tape. Teip ant Paweikflo wienai Mergai ficzion gymenanczio Kupcziaus J. swieloj Dienoj wisi Drabuzej pawogti, o prie Dwarponio Loll Kaplaniskluse apie 300 Mk. atimti tape, kaip jam jau pirm keliū Dienā daug weringū Daiktū buvo prapūlus. Kaipweit tikt tamsioses Raktys prasibeda, tay ir tuleropi Renaudelei sawo Patyczitū Darbq̄ pradeda wartyti. Kupeziū Ugrabai nu Dura atimami arba apkeitami, Solai halin panešami tampa i. t. t. Wōs ney wiena Raktis nepraeina, furioj tokiū Balamutysziū nebutu ishpromy-jama.

Wilinuse, 15. Aug. Du Bernu is U. tūmi i Prowā dēley Brigawimo parėjo, kad jūdu keliose Nedeldienēse prie tuleropa Ufininkū, kuriems jie nebuwo pažystami, parsi-fandę ir Pradosq̄ priemę buvo. Kadangi jūdu prie to dar uetikus nu judwiejū pacziū rasytus Attestus parode, tay jūdu, kaip mislytis galime astre Korawonę gauš. — Dar-jininks Gottfalkis ant Grumbfonkaiczitū Dwaro neseny sawo 50 meting Szlužmōds Dienq̄ swiente. Jis per tq̄ wisq̄ ilgai Czējā prie Familjōds Heidenreich prie Tėwū ir Waiktū wienay slūžysēs buvo. Nu Dwarponio tape hei Dienai ypatiška Szwente istaisyta ir Senolis bagotingay apdowanotas.

Szilofareciamoj, 15. Aug. Raktyje nu Pėtūhziōds ant Subatōds norėjo Mafarininkai (Szmulgerai) 19 per Mastoliū Rubesziū i musū Pusę igabentū Kiaulitū iki Szilofareciamōds nuwartyti ir buvo jau is paties Rubeziaus Walscziaus beweit isstojē, kaip jie kelis Zmonius, tarp kuriū ir wiens Posto Paslas (Gromatnesis) radosi, furiko. Wiens nu tū Zmoniu safe sawo Draugui: „Matyk, toš Kiaules bene ismugulitōs bus.“ Wartytojei, kurie tokiai girdejo, o ir jibanczyses Gromatnesio Knypkes bey jo margajē Szlužmōds Kepurę pamate ir ši Zmogu per Sztey-rēs Urėdininkq̄ laife, tūjau Kiaules prastojē ir padurmay halin pabėgo. Palaimingieji Madēje ale Kiaules prie Kiemo-Szalyzjiaus nuware ir jam tas i Pasawojimā padawe.

Jē Wilkainēs Kreizo, 14. Aug. Reseney pūlusyfis Lytus ne daug Žegnonēs ficzion tepargabeno; tulasis Gaspadorus tiesog gūdzias, kad jis Iškaddēs padarēs. Kupetose sustatytieji Riwiecyei nu Wējo apwersti ir suslapinti yra, daugel Warpoše yra ilgi Dē-gai matomi. Wandens Stoka isfiol dar ney majumq̄ niera pasitowusi, nes i Zeng parėjusyfis Lytus, ypaczej prie jūdo Peltēs Grunto, menkay Drėgnumo tieria padarēs; Lytūi labay smulkiam esant majieji Daselei nu Wējo toly halin panešti tape. Pajpau-tieji Zirnei teipjau nu Lytaus Iškaddēs yra turējē, nēs Ansthyjos yra atsidariusios ir Dirwa su grajeis, baltais Zirneis tūne ap-sėta yra, kurie teipjau ilguš Dėgus tur.

Szjalupēnuse, 17. Aug. Szio Miesto Burgemistro Urėdūi yra isi wafar, 16. s. M., 91 Pristimaldawims parējēs. Tarp Pristimal-dawusjū randasi 17 Burgemistrū, 14 Rese-

rendariū, 8 jaunesniū Regierungōds Urėdininkū, 9 Gerltēs Urėdininkū, 19 Miesto Szekretierū, 5 Kreis-Ausschuss-Sekretierū, 10 atslūžjusitū Oficyrū bey 5 titū Personā, furios ney prie wieno tū minētūjū Stonū nepriklauso.

Klaipėdoj, 19. Aug. Jē Prėkules yra musū Ceitungai hitetpo rafoma: Pastutiname Czese Mastoliū Zalnieriē atkartotinay per Rubeziu perējē ir Darbininkus, prie Pjuties ant Saulo dirbancziūs, per Rubeziu perswille, musē ir prie Waktōs nuwede. Pajeskojimas dēley hito Nusidėjimo jau uzimtas yra.

— 15. Aug. Karo-Szipei, kurie fēndien iki Klaipėdōds pareiti turėjo, dar iki Žēg. 6 Wafare nebuwo matomi. Jurū Wolai dar ir fēndien, ypaczej prie Ofio Žeigōds, kur jie su isbėganczese Eriowe sustropysja, labay auksti yra. Regierungōds Dampstiepis „Hagen,“ kursai laukan isbėgēs buvo, jeib wienq̄ teip wadinamā Bremeritū Walczē i Ofiq̄ igabentu, labay sunkej tarp filstanczūjū ir pūlanczūjū Wolū dirbti turėjo. — Dampstiepis „Tilfit“ is Klaipėdōds su Lentomis bey Stiebais 12. s. M. i Swinemundē (Pomaruse) parėjo; jis ant Jurū bebėgdams ale dēley aukstay einanczūjū Wolū kofēs 250 Lentū bey tufczitū Bazitū nu Lodingio i Wandeni ismesti turėjo.

— Kaip musū Skaitytojei dar atsiminti galēs, parėjo Rubenhy praėjusio Meto ant Dampstiepio „Union“ Maszynis J. is Klaipėdōds i Tilžę bebėgant tūmi i sunkē Nepalaimq̄, kad jis Roje luzo. Kaip jam ta Roje du Kartū nuimta tape, buvo Nepalaimingasis i Klaipėdā atgalpargabenamas, kur jis weikē po to pasimire. J. paliko wienq̄ Moteriskē su dum Rudikium atgal, nu furitū pas-kuy minētūjū wiens Numiruiklio Liga tur. Kadangi ale Nabastininks pries Nepalaimq̄ gruntawotajei Ispirkimo Skrynei primaldūts buvo, tay gauna dabar Naslē saw kofisū 150 Mk. ant Wieto, o sejmam jōs Rudikū 132 Mk. is Ispirkimo Skrynēs. Kadangi jei priegtam dar pasisekus yra, sawo Numiruiklio Liga fergantijū Sunū i Ligonbuti Karlshof pas Rastenburgū uz miernq̄ Bang-zionq̄ idūti, tay ji dabar su tais Piningais, furius ji is Ispirkimo Skrynēs gauna, saw bey sawo Rudiki su Pasirupinimu titū Darbū ishimaitinti gal, toktai jei feip labay sunku, rasi ir powisam negalima butu pastojūs.

— Kaip is Dowila rafoma yra, dabar uz Budawojimā wieno Tilto per Miniōds Upę pas Waiczitū Klemq̄ rupinama esq̄. Pries pirmnykstyji Czējā tēnay tūmi Pasigerintmas esq̄ atiradēs, kad Waiczitū Kiemas naujē twirtq̄ Balti esq̄ pabudawodines ir Parwajintinq̄ pristatēs. Labay welytina butu, kad ir ficzion pas Miniōj, kur jau tiek daug Zmoniu prie Perfelimo sawo Smerti yra radę, naujas twiriam Tilts butu budawojamas, kaip tolsai pas Szernus jau per ilgq̄ Czējā stow.

Jē Torū Kreizo, 12. Aug. Oftoberio Mėneshy praėjusiojo Meto prapūle umay Motytojis Schewe is Schōnflies Dienoj pirm jo Swoddōds su Dukterimi Motytojo Nyust is šio Kreizo. Neį wiens Zmogus nezinajo, fur tas Jaunikis buvo palikēs ir daugiausieji dumojo, kad jis bene Apiera kofidēs Pit-tadėjstēs busēs pastojēs. Sztoisanwalts isfiule uz Iškliėjimā to Prapūlimo Attyginimā, ale wisi Pajeskojimai pasiliko nūprofni. Wirm nelgo Czēso, stay — Szewe Gywaltēs Zymi nu sawēs dawe is — Amerikōs. Kodėl jisai sawo Tėwiskei Kugarq̄ yra prisufēs, tay itifiol nepastojū tiktay žinoma.